
MERCADO LABORAL

La operación estadística de Mercado

Laboral es dispuesta al público con el

objetivo de proporcionar información básica

sobre el tamaño y la estructura de la fuerza

de trabajo de la población del país y de la

ciudad.

Mercado Laboral en Bogotá y Colombia

Tabla 1. Indicadores de mercado laboral Nacional y Bogotá

(Periodo móvil febrero-abril,  cifras en miles)
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El número de personas ocupadas en Bogotá en el

trimestre móvil febrero - abril 2021 aumentó en 137.022

personas frente al mismo trimestre móvil del año 2020;

pasando de 3.605.888 a 3.742.910 trabajadores y

trabajadoras.

En el trimestre móvil febrero - abril 2021, Bogotá

participó con el 18,1% del total de ocupados del

país (20.694.652), que corresponde a 3.742.910

personas.

Por el efecto de la pandemia en el trimestre móvil

febrero –abril de 2020, las variaciones positivas

respecto a la población ocupada en este mismo

trimestre para 2021 son significativas. A nivel

nacional, se observa un crecimiento del 5,12%, al

pasar de 19.687.008 (febrero - abril 2020) a

20.694.652 personas ocupadas en este

trimestre móvil del año 2021.

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS. Nota: Por aproximación de las cifras, los porcentajes de variación pueden diferir

ligeramente.

El mismo caso se observa para la ciudad de

Bogotá, en la que se registró un aumento de los

ocupados de 3,80%; pasando de 3.605.888

(febrero - abril 2020) a 3.742.910 (febrero - abril

2021).

Por otra parte, la tasa de desocupados del país

se ubicó en 15,05% con 3,665,009 personas

desocupadas. Para el caso de la capital,

durante el trimestre de referencia, la tasa fue del

19,19% con 888.927 personas sin empleo.

Indicador

Colombia Bogotá

Feb - Abr 

2020

Feb - Abr 

2021
Var

Feb - Abr 

2020

Feb - Abr 

2021
Var 

Tasa global de 

participación 
58,1 60,6 2,5 61,3 66,4 5,1

Tasa de ocupación 49,6 51,5 1,9 52,4 53,7 1,2

Tasa de desempleo 14,6 15,0 0,4 14,5 19,2 4,7

Población total 49.277 49.792 1,05% 8.335 8.435 1,20%

Población en edad 

de trabajar
39.709 40.209 1,26% 6.878 6.974 1,39%

Población 

económicamente 

activa

23.052 24.360 5,67% 4.218 4.632 9,82%

Ocupados 19.687 20.695 5,12% 3.606 3.743 3,80%

Desocupados 3.365 3.665 8,90% 612 889 45,33%



Empleo en Bogotá 
por ramas de actividad económica 

Para el trimestre móvil febrero - abril de 2021, ocho sectores económicos registraron variación positiva

en el número de personas ocupadas; comparados con el mismo período del año anterior:

agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca, 118,71%, Industrias manufactureras, 16,48%,

actividades inmobiliarias, 16,02%, explotación de minas y canteras, 13,50%, comercio y reparación de

vehículos, 13,32%, actividades artísticas, entretenimiento recreación y otras actividades de servicios,

10,66%, Suministro de electricidad gas, agua y gestión de desechos, 3,01%, y actividades

profesionales, científicas, técnicas y servicios administrativos, 1,96% (Ver tabla 2).

Tabla 2. Bogotá - Ocupados por ramas de actividad económica 

(cifras en miles)

SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y POLÍTICA, SUBDIRECCIÓN DE INFORMACIÓN SECTORIAL. BOGOTÁ – JULIO 2021

Para el trimestre móvil febrero - abril 2021, se observa que el sector de actividades inmobiliarias

participó con el 2,47% del total de los ocupados en Bogotá y registró un aumento de las personas

ocupadas del 16,02%, respecto al mismo trimestre móvil del año anterior, al pasar de 79.572 a 92.317
ocupados.

Actividades inmobiliarias

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS. Nota: Por aproximación de las cifras, los porcentajes de variación pueden diferir

ligeramente.

Sector
Feb - Abr 

2020

Feb - Abr 

2021

Diferencia 

anual miles 

(Ocupados)

% Variación 

anual 

(Ocupados)

Comercio y reparación de vehículos 694 786 92 13,32%

Industrias manufactureras 475 554 78 16,48%

Administración pública y defensa, educación y 

atención de la salud humana
549 497 -53 -9,62%

Actividades profesionales, científicas, técnicas y 

servicios administrativos
430 438 8 1,96%

Actividades artísticas, entretenimiento recreación 

y otras actividades de servicios
291 322 31 10,66%

Transporte y almacenamiento 280 270 -10 -3,73%

Construcción 261 252 -9 -3,52%

Alojamiento y servicios de comida 238 232 -6 -2,33%

Actividades financieras y de seguros 108 113 5 4,69%

Información y comunicaciones 125 109 -16 -13,00%

Actividades inmobiliarias 80 92 12 16,02%

Suministro de electricidad gas, agua y gestión de 

desechos
48 49 1 3,01%

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 9 19 10 118,71%

Explotación de minas y canteras 9 10 1 13,50%

No informa 10 0,00 -10 -100,00%

Ocupados Bogotá 3606 3743 137 3,80%



Construcción
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En el trimestre móvil febrero - abril 2021, el número de ocupados en el sector de la construcción a

nivel nacional fue de 1.493.086 personas, registrando un aumento de 18,68%, respecto al mismo

período del año anterior (1.258.060). A nivel urbano (13 ciudades y áreas metropolitanas), la

población ocupada aumentó en 12,66%, al pasar de 690.698 a 778.172 personas para el mismo

período móvil del año 2020.

En la capital, el empleo en el sector de la construcción disminuyó 3,52% respecto al mismo periodo

de 2020 pasando de 261.088 a 251.899 ocupados, registrando una participación de 6,73% del total

de ocupados en la ciudad. La capital tiene un reto mayor para la reactivación del sector con un

crecimiento promedio de 2,40% desde el trimestre móvil abril- junio de 2020, pero en comparación

con el mismo periodo del año anterior, registra una caída promedio del 16,90%. Esto quiere decir

que, a pesar del proceso de recuperación, las cifras registradas a la fecha no alcanzan para

recuperar los empleos perdidos respecto a la cantidad de ocupados que había en el sector antes

de la pandemia.

Gráfica 1. Ocupados en el sector de la Construcción, 13 ciudades principales 

y áreas metropolitanas 

(Trimestre móvil abril – junio, cifras en miles)

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS.
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Construcción

SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y POLÍTICA, SUBDIRECCIÓN DE INFORMACIÓN SECTORIAL. BOGOTÁ – JULIO 2021

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS

Gráfica 2. Bogotá. Ocupados en el sector de la Construcción 

(Trimestre móvil 2020 – 2021, cifras en miles)

Respecto al trimestre móvil, febrero - abril 2020 en la rama de la construcción, la población

ocupada en la ciudad, disminuyó 3,52%. Las variaciones negativas se presentaron en dos subramas:

la construcción de edificios (-1,02%) y actividades especializadas (-20,93%) . Desde el trimestre móvil

de enero - marzo de 2021, se vuelve a presentar un leve crecimiento como producto de los

procesos de reactivación económica impulsados para la ciudad.

Gráfico 3. Bogotá. Ocupados en el sector de la construcción y subsectores

(mensual, febrero - abril 2021, cifras en miles)

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS.

Nota 1: Por aproximación de las cifras, los porcentajes de variación pueden diferir ligeramente.
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Construcción por sexo

Gráfica 4. Nacional. Ocupados en el sector de la Construcción por sexo 

(Trimestre móvil 2019 – 2021, cifra en miles)

En el trimestre móvil febrero - abril 2021, el empleo a nivel nacional para el sector de la construcción

para los hombres aumentó 19,1% respecto al mismo periodo de 2020 pasando de 1.177.113 a

1.402.459 ocupados. Mientras que, para las mujeres en el mismo periodo de referencia, aumentó 12%

pasando de 80.948 a 90.627 ocupadas. En el sector para el trimestre en referencia, el 6,1% de

ocupados son mujeres y el 93,9% son hombres.

En el mismo periodo de referencia para Bogotá, el empleo en construcción para hombres disminuyó

15,5% pasando de 263.744 a 222.887 y para las mujeres disminuyó 17,7%, pasando de 35.181 a 28.943.

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS.
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Gráfica 5. Bogotá. Ocupados en el sector de la Construcción por sexo 

(Trimestre móvil 2019 – 2021, cifra en miles)
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Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS.


